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Název rigorózní práce: Vliv evobrutinibu na rezistenci nádorových buněk k

daunorubicinu způsobenou enzymy redukujícími karbonylové skupiny

Již po desítky let patří anthracykliny (ANT) do první linie léčiv proti mnoha druhům

rakoviny, včetně akutní myeloidní leukémie. Tato chemoterapeutika cílí

na topoisomerasy II, jsou schopny zabránit syntéze DNA a RNA za pomocí interkalace

a indukují apoptózu tvorbou reaktivních forem kyslíku. Stejně jako u mnoha jiných

chemoterapeutik jejich použití přináší řadu nežádoucích účinků, zejména kardiotoxicitu

a rozvoj rezistence. Za kardiotoxicitu je zodpovědný hydroxylový metabolit ANT

vznikající redukcí karbonylové skupiny v poloze 13. Tento metabolit je také mnohem

méně cytotoxický, nadměrnou metabolizací ANT tak získávají rakovinné buňky odolnost

vůči jejich účinkům. Redukce ANT se účastní NADPH dependentní karbonyl redukující

enzymy (CRE), především z nadrodin aldo-keto reduktas a dehydrogenas/reduktas

s krátkým řetězcem. Tyto enzymy jsou často nadměrně exprimované v rakovinných

buňkách a mohly by tak být vhodným cílem budoucích moderních chemoterapeutik.

Inhibiční vlastnosti k CRE byly zjištěny také u zástupců inhibitorů cyklin-dependentních

kinas, fosfoinsoditid-3-kinas, poly(ADP ribóza) polymeras a Brutonových tyrosinkinas

(BTK). V návaznosti na tyto objevy byly v rámci této rigorózní práce testovány účinky

BTK inhibitoru evobrutinibu (Evo) na vybrané CRE in vitro. Vybrané enzymy byly

inkubovány se substrátem daunorubicinem a s inhibitorem Evo. Za využití UHPLC

a programu GraphPad byly vyselektovány enzymy, nejvíce inhibované Evo a určeny

jejich hodnoty IC50. U nejsilněji inhibovaného enzymu (AKR1C3) byla určena také

hodnota Ki, typ inhibice a typ vazby na enzym. Evo je nový zástupce inhibitorů BTK

inhibující nekompetitivně zejména enzym AKR1C3 (IC50= 1,721 µM; Ki= 1,81 µM),

znemožňující tak redukci daunorubicinu na jeho kardiotoxický a méně účinný metabolit

daunorubicinol. AKR1C3 je jedním z hlavních enzymů metabolizujících ANT a jeho

inhibice by mohla být klíčem k řešení problému spojených s užíváním ANT.
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Anthracyclines (ANT) have been among the first line treatments for many types

of cancer, including acute myeloid leukemia, for decades. These chemotherapeutic agents

target topoisomerase II, interfere with DNA and RNA synthesis by intercalation,

and induce apoptosis by forming reactive oxygen species. As with many other

chemotherapeutics, administration of ANT is associated with a range of adverse effects,

particularly cardiotoxicity and resistance. The culprit responsible for this cardiotoxicity is

the hydroxy metabolite of ANT, formed by reduction of the carbonyl group at position

13. This metabolite is also considerably less cytotoxic; cancer cells excessively

metabolize ANT, thus developing resistance to their effects. Enzymes involved in the

ANT reductions are NADPH dependant carbonyl reducing enzymes, primarily from

aldo-keto reductase and short-chain dehydrogenase/reductase superfamilies. These

enzymes are frequently over-expressed in cancer cells and they might be an attractive

target of novel chemotherapeutics. Inhibitory effects towards CRE have already been

observed in some cyclin-dependent kinase inhibitors, phosphoinositide 3-kinase

inhibitors, poly(ADP-ribose)polymerase inhibitors, and Bruton's tyrosine kinase (BTK)

inhibitors. Following these findings, the effects of a BTK inhibitor evobrutinib (Evo)

were tested on a selection of CRE in vitro within this thesis. Selected enzymes were

incubated with substrate daunorubicin and inhibitor Evo. Using the UHPLC system and

GraphPad program, the most inhibited enzymes were determined, and their IC50 values

were calculated. For the most inhibited enzyme (AKR1C3) Ki, type of inhibition and type

of bonding were determined. Evo is a novel BTK inhibitor, non-competitively inhibiting

the enzyme AKR1C3 (IC50= 1,721 µM; Ki= 1,81 µM), therefore counteracting the

reduction of daunorubicin to its cardiotoxic and less effective metabolite daunorubicinol.

AKR1C3 is one of the chief enzymes reducing ANT, and its inhibition may be the key

to solving the problems associated with ANT administration.
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1. ÚVOD

Přestože první anthracykliny (ANT) byly objeveny už v 60. letech minulého století, tyto látky

a jejich analoga se dodnes používají v onkologii jako léky první linie pro řadu

hematologických i solidních tumorů. Přes vysokou účinnost této skupiny antineoplastik je

jejich použití limitováno především pro riziko vzniku kardiomyopatie a rezistence (Marinello

et al. 2018).

Na mechanismu výskytu těchto nežádoucích účinků se podílí enzymy z nadrodin aldo-keto

reduktas (AKR) a dehydrogenas/reduktas s krátkým řetězcem (SDR), jejichž působením

dochází k redukci ANT na jejich méně účinné a kardiotoxické hydroxy metabolity. Tyto

enzymy jsou navíc často nadměrně exprimovány v rakovinných buňkách, zejména u pacientů

rezistentních na ANT (Piska et al. 2017, Novotná et al. 2008).

V návaznosti na tato zjištění byly testovány účinky inhibitorů kinas na enzymy z nadrodin

AKR a SDR in vitro i ex vivo a prokázal se jejich potenciál ve snížení rezistence

a kardiotoxicity ANT (Novotná E. 2018, Bukum N. 2019, Tavares T. 2020, Morell A. 2021).

Na tyto výsledky navazuje i tato Rigorózní práce, jejímž cílem bylo zjistit, zdali podobné

účinky na karbonyl redukující enzymy (CRE) vykazuje také inhibitor Brutonovy thyrosin

kinasy (BTK) evobrutinib (Evo), do jaké míry a zdali by bylo možné účinky tohoto inhibitoru

potenciálně využít při léčbě ANT.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 AKUTNÍ MYELOIDNÍ LEUKÉMIE A MOŽNOSTI

LÉČBY
Akutní myeloidní leukémie (AML) je maligní onemocnění kostní dřeně, při kterém dochází

k nekontrolovatelnému dělení nezralých myeloidních kmenových buněk, jako jsou červené

krvinky, destičky a bílé krvinky jiné než T a B lymfocyty. U více než 97 % případů se

u pacientů vyskytuje genetická abnormalita (Patel et al. 2012), příčinou vzniku nemoci však

může být také předešlá léčba alkylačními látkami, inhibitory topoisomerasy II (top2), nebo

expozice radiačnímu záření. Kromě genetických faktorů a předešlé cytotoxické léčby patří

mezi rizikové faktory také životní styl, kouření, obezita (Kouchkovsky et al. 2016).

Leukémie patří mezi poměrně vzácné malignity, v roce 2020 tvořily dle International Agency

for Research on Cancer (IARC) odhadem 2,5 % nových případů všech onkologických

onemocnění celosvětově (Obr. 1), přičemž AML tvoří přibližně jednu třetinu všech

diagnostikovaných leukémií (Pelcovits et al. 2013).

Obr. 1 Odhadovaný počet nových případů onkologických onemocnění celosvětově, pro obě pohlaví, pro rok

2020 (Internet 1)
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Světová zdravotnická organizace (WHO) rozděluje ve svých guidelinech AML do šesti

skupin, a to: AML s rekurentními genetickými abnormalitami, AML s myelodysplastickými

změnami, myeloidní neoplasmy v důsledku předchozí terapie, AML nezařazená jinde,

myeloidní sarkom a myeloidní proliferace u Downova syndromu (Obr. 2).

Obr. 2 Klasifikace AML dle WHO (Arber et al. 2016)

Kritériem pro diagnózu AML je 20% a vyšší podíl nezralých myeloidních prekurzorů (blastů)

v kostní dřeni nebo periferní krvi (Döhner et al. 2010; Arber et al. 2016). Klinické manifestace

AML vznikají důsledkem akumulace nediferenciovaných myeloidních buněk, dochází

k selhání kostní dřeně a vývoji anemie a trombocytemie, které mohou být doprovázeny také

nespecifickými příznaky, jako je únava či úbytek na váze. Neléčený pacient umírá během

několika měsíců důsledkem infekce nebo krvácení (Kouchkovsky et al. 2016).
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Přestože incidence AML se neustále zvyšuje, mortalitu se vzhledem ke zlepšující zdravotní


[…]


inhibitorů na destičky by však mohl být využitelný u onkologických pacientů s aterosklerosou

(Lindner 2018).

Inhibice CRE enzymů je vedle inhibice NF-κB (Singh et al. 2018) a efluxu zprostředkovaného

ABC pumpami (Zhang et al. 2014, Ge et al. 2018) nově objevený mechanismus účinku

inhibitorů BTK, který by mohl být v budoucnu využitelný v boji proti rakovině a její

rezistenci. BTK inhibitor Evo je nekompetitivní inhibitor AKR1C3 s potenciálem zvýšení

efektivity chemoterapeutické léčby Dau. Jeho účinky je třeba dále prozkoumat na buněčných

liniích, lépe napodobujících fyziologické podmínky živých organismů.
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7. ZÁVĚR

V rámci tohoto experimentu byl testován vliv Evo na aktivitu 5-ti CRE: AKR1C3, AKR1B10,

AKR1B1, AKR1A1 a CBR1 při enzymatické reakci redukce Dau na Dau-ol in vitro.

Nejsilnější inhibice Evo se projevila u enzymu AKR1C3 (82,64% inhibice, 10 µM

koncentrace Evo) a enzymu AKR1B10 (32,28% inhibice, 10 µM koncentrace Evo).

U zbývajících tří enzymů byl inhibiční potenciál inhibitoru Evo zanedbatelný až nulový)

U enzymů AKR1C3 a AKR1B10 byly následně stanoveny hodnoty IC50 Evo, které dosáhly

hodnot 1,72 µM s konfidenčním intervalem 95 % Cl: 1,49 – 1,99 µM při inkubaci s enzymem

AKR1C3 a 73,32 µM s konfidenčním intervalem 95 % Cl: 47,38 – 113,4 µM pro enzym

AKR1B10. Přestože inhibiční účinek Evo na enzym AKR1B10 nebyl zcela zanedbatelný,

nebylo s tímto enzymem v další analýze pokračováno.

Typ inhibice a inhibiční konstanta byla stanovována jen u nejsilněji inhibovaného enzymu

AKR1C3. Inhibiční konstanta byla vypočítána pomocí GraphPadu (Ki = 1,81 ± 0,07 µM).

Vynesením závislosti specifické aktivity na měnící se koncentraci inhibitoru a substrátu bylo

zjištěno, že Evo inhibuje enzym AKR1C3 nekompetitivně.

Posledním krokem bylo určení, zda je Evo tzv. tight binding (pevně se vázající) inhibitor.

Po vytvoření grafu závislosti hodnot IC50 na koncentraci enzymu bylo zřejmé, že Evo se na

enzym AKR1C3 pevně neváže.
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8. SEZNAM ZKRATEK

11β-HSD1 11β-hydroxysteroid dehydrogenasa

ABC ATP vázající kazetové transportéry (ATP-binding

cassette)

ACEi Inhibitory angiotensin konvertujícího enzymu

AKR Aldo-keto reduktasa

ALL Akutní lymfoblastická leukémie

AML Akutní myeloidní leukémie

ANT Anthracyklin

ATP Adenosintrifosfát

ATRA All-trans-retinová kyselina

BB Beta blokátory

BCR B-celulární receptor

BCRP Protein rezistence karcinomu prsu

BTK Brutonova thyrosin kinasa

CBR Karbonyl reduktasa

CDK Cyklin-dependentní kinasa

CNS Centrální nervový systém

CRE Enzym redukující karbonylové skupiny

CYP Cytochrom P450

Dau Daunorubicin

Dau-ol Daunorubicinol

DM Diabetes Mellitus

DMSO Dimethylsulfoxid

Dox Doxorubicin

Dox-ol Doxorubicinol

EDTA Kyselina edetová

EMA Evropská léková agentura (European Medicine

Agency)

ERK Extracelulárním signálem regulovaná

proteinkinasa (Extracellular signal-regulated

kinase, Elk-related tyrosine kinase)
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Evo Evobrutinib

EU Evropská unie

FLT3 FMS podobná tyrosinkinasa 3 (Fms-like tyrosine

kinase 3)

GABA Kyselina γ-aminomáselná

GIT Gatrointestinální trakt

Glc-6-P Glukosa-6-fosfát

Glc-6-PDH Glukosa-6-fosfátdehydrogenasa

HNSCC Dlaždicový karcinom hlavy a krku (head and neck

squamous cell carcinoma)

htAKR Lidská testis specifická AKR

IARC International Agency for Research on Cancer

i.v. Intravenózní

LVEF Ejekční frakce levé komory (Left Ventricular

Ejection Fraction)

MAPK Mitogenem aktivované proteinkinasy

MDR Multi léková rezistence
MgCl2 Chlorid hořečnatý

MRP Protein multilékové rezistence

mTOR Savčí cíl rapamycinu (Mammalian target of

rapamycin)

NADP+ Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NF-κB Nukleární faktor kappa B

NNK nitrosamin 4-(methylnitrosamino)-1-(3-pyridyl)-

1-butanon

NPM1 Nukleofosmin 1

NaPB Sodno-fosfátový pufr

NSAID Nesteroidní antiflogistika

PARP Poly(ADP ribóza) polymerasa

PI3K Fosfoinsoditid-3-kinasa

PI3K/AKT Fosphatidylinositol-3-kinasa/protein kinasa B

PKC Proteinkinasa C

PLC Fosfolipasa C

PKB Proteinkinasa B
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PPARγ γ receptor aktivovaný proliferátorem peroxizomu

ROS Reaktivní formy kyslíku (Reactive Oxygen

Species)

Rpm Otáčky za minutu (Revolutions per minute)

RS Regenerační systém

SDR Dehydrogenasy/reduktasy s krátkým řetězcem

SNO-CoA S-nitroso koenzym A

Top2 Topoisomerasa II

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health

Organisation)
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