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Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Zenkerové obsahuje všechny požadované formální prvky; připomínky a dotazy

oponenta jsou tedy jen doplňující. Text samotné práce je kvalitně a čtivě sepsán s recentními zdroji, i když

v některých kapitolách by již zasloužily aktualizaci. Teoretický úvod experimentální práce odpovídá

rozsahem nárokům kladených na RP a zabývá se nejen problematikou karbonyl redukujících enzymů, ale

i příbuzných témat nádorů a jejich terapie. Metodika i výsledková část je taktéž zpracována dostatečně

obsáhle, i když k samotným výsledkům mám připomínky – viz dotazy a připomínky níže. Cíle práce jsou

splněny.

K práci mám následující připomínky/dotazy:

Obr. 2 je v tištěné formě nečitelný.

Jakou roli hraje železo v oxidačním stresu a potažmo tedy potenciálně v kardiotoxicetě?

Inhibice jaké izoformy TOP2 vede ke kardiotoxicitě a proč? Opravdu je u kardiotoxicity hlavním

mediátorem inhibice TOP2 oxidativní stres?

Jsou některé liposomální formy ANT dostupné komerčně, nebo jsou klinicky využívané?

Uvádíte, že CRE se mj. účastní detoxifikace některých látek (např. AKR1C1/2/4 a NNK). Nemůže být v

některých případech inhibice CRE naopak škodlivá? Jaké jsou vedlejší či nežádoucí účinky inhibitorů

CRE? Např. v práci studovaného Evobrutinibu.

Jaká je léková forma Evobrutinibu? Jaké je dávkování popř. dosažitelné koncentrace in vivo u pacientů?

U všech grafu chybí zapracovaná statistika.

Jak si vysvětlíte významný rozdíl v aktivitě skupiny NI a DMSO; zvláště v některých případech je rozdíl

více jak 25 %. Nebylo by lepší držet koncentraci DMSO v nižších koncentracích minimálně v těchto

případech?

Práci k obhajobě DOPORUČUJI.
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